ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày          tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phân bổ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên ngân sách

nhà nước năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo,

hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh (đợt 3)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ phân bổ sử dụng nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm

2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo;

Căn cứ Kết luận số 3557-KL/TU ngày 26 tháng 5 năm 2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về phương án phân bổ sử dụng nguồn tiết kiệm 5% chi

thường xuyên năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ

cận nghèo trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 8009/TTr-STC

ngày 19 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phân bổ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên ngân

sách nhà nước năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ

cận nghèo trên địa bàn tỉnh (đợt 3), với các nội dung chính như sau:

1. Số đối tượng được hỗ trợ: 17 hộ nghèo, hộ cận nghèo xây mới nhà.

2. Tổng dự toán kinh phí phân bổ: 1.020.000.000 đồng (một tỷ, không

trăm hai mươi triệu đồng), trong đó:

a) UBND xã Bát Mọt: 180.000.000 (một trăm tám mươi triệu đồng).

b) UBND xã Văn Phú: 840.000.000 (tám trăm bốn mươi triệu đồng).

3. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu

tại Quyết định số 559/QĐ-TTg ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính

phủ (nguồn còn dư tại cấp huyện sau khi kết thúc hoạt động).

2

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan liên quan về tính chính xác, tính pháp lý,

trình tự, thủ tục, thẩm quyền đề nghị phê duyệt của nội dung tham mưu, thẩm

định, số liệu báo cáo và việc đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, định mức theo

đúng quy định (kể cả các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ liên quan đến nội

dung trình nhưng chưa được đề cập tại các văn bản tham mưu, thẩm định).

2. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực XI có trách nhiệm kiểm tra,

kiểm soát và thực hiện các thủ tục nghiệp vụ cấp kinh phí cho UBND xã Bát

Mọt và UBND xã Văn Phú, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Giám đốc

Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XI có trách nhiệm từ chối

theo thẩm quyền các khoản chi không đủ điều kiện chi theo quy định tại khoản 1

Điều 34 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ và chịu trách nhiệm về quyết định của mình theo quy định của pháp luật.

3. Sở Dân tộc và Tôn giáo chịu trách nhiệm về số lượng, điều kiện, tiêu

chuẩn của đối tượng được hỗ trợ, đảm bảo theo đúng quy định; đồng thời, có

trách nhiệm tiếp tục phối hợp với UBND các xã, phường để rà soát các đối

tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở trên địa bàn;

thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình sử dụng kinh phí hỗ trợ của các đối

tượng và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

4. UBND xã Bát Mọt, UBND xã Văn Phú:

a) Có trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi

thường xuyên năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ

cận nghèo trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, kịp thời, đúng đối tượng, không để

thất thoát, lãng phí. Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí thực

hiện hỗ trợ theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Tài chính tại

Công văn số 3715/STC-ĐPCS ngày 19 tháng 5 năm 2025.

b) Trên cơ sở danh sách đối tượng được hỗ trợ từ nguồn tiết kiệm 5% chi

thường xuyên năm 2024, tổng hợp nhu cầu kinh phí còn thiếu (20 triệu đồng/nhà

xây mới, 10 triệu đồng/nhà sửa chữa), báo cáo Ban Chỉ đạo các cấp để được hỗ

trợ thêm từ nguồn Cuộc Vận động tại Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30 tháng 3 năm

2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo Thông báo số 585-TB/VPTU ngày 17

tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Tỉnh ủy, qua đó đảm bảo thống nhất mức hỗ

trợ của tỉnh (80 triệu đồng/nhà xây mới và 40 triệu đồng/nhà sửa chữa).

5. Sở Tài chính, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp

và Môi trường, Kho bạc Nhà nước khu vực XI, theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn và giải quyết các công việc liên quan

đến việc tổ chức thực hiện của UBND xã Bát Mọt và UBND xã Văn Phú theo

quy định; tham mưu đề xuất, báo cáo nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có nội

dung chưa phù hợp với quy định của pháp luật.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Dân

tộc và Tôn giáo, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XI, Chủ tịch UBND xã Bát Mọt,

Chủ tịch UBND xã Văn Phú và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các cá nhân liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 Quyết định;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTC, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T09:22:20+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-26T13:55:35+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-26T13:55:45+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-26T14:09:54+0700